



کلیه واحدهای ستادی و گمرکات اجرایی

با سلام،

پیرو شیوه نامه ابلاغ شده طی بخشنامه شماره ۱۷۳/۹۷/۴۳۰۸۸۶ مورخ ۱۳۹۷/۴/۱۶ موضوع تفویض اختیار بررسی در خواستهای استرداد حقوق ورودی و صدور احکام استرداد مربوطه به گمرکات مراکز استانها و گمرک غرب تهران (در استان تهران)، ضمن تأکید بر اجرای کامل دستورالعمل موصوف موارد ذیل جهت اجرا با رعایت کامل مقررات و ضوابط مجدداً تأکید می گردد:

۱- در مکاتبات واصله از برخی گمرکات اجرایی مشاهده می گردد مفاد بند ۳-۳ دستورالعمل (تسریع در رسیدگی به درخواستهای صادرکنندگان نمونه و فعالان اقتصادی مجاز) مورد توجه و اجرا قرار نمی گیرد و برخی پرونده ها علیرغم گذشت مدت طولانی از زمان درخواست و علیرغم شمول بند موصوف همچنان بلا تکلیف می باشد، لذا توجه به موضوع مورد انتظار می باشد.

۲- با عنایت به ارجاعات شماره های ۵۸۵ و ۵۹۶ بخشنامه شماره ۱۴۵/۹۷/۵۰۹۵۸۹ مورخ ۹۷/۵/۲ موضوع لزوم بررسی میزان تعهدات ارزی ایفا شده متقاضیان وجوه استرداد (برگشت ارز حاصل از صادرات)، گمرکات اجرایی لازم است پس از بررسی های لازم و پیش از صدور حکم استرداد در راستای ارجاعات مورد اشاره اقدامات لازم به منظور استعلام میزان برگشت ارز حاصل از صادرات معمول و مراتب را به این دفتر جهت رسیدگی ارجاع نمایند. ضمناً تأکید میگردد با عنایت به مفاد «بسته سیاستی نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات در سال ۱۳۹۹ و نحوه رفع تعهدات ارزی صادراتی ایفاء نشده سالهای ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ صادرکنندگان» (ابلاغی طی بخشنامه شماره ۶۸/۹۹/۴۸۵۵۸۴ مورخ ۹۹/۰۵/۰۱)، استعلام از این دفتر پس از پایان کامل روند رسیدگی به پرونده و دقیقاً قبل از صدور حکم استرداد بایستی صورت پذیرد.

۳- با عنایت به بند ۷ بسته سیاستی اشاره شده در بند قبل، هرگونه اقدام در خصوص استرداد اضافه پرداختی عوارض صادراتی نیز منوط به رعایت بند ۲ این دستورالعمل خواهد بود. ضمناً در خصوص امکان استرداد عوارض صادراتی کالاهای صادراتی که عیناً به کشور برگشت داده میشود (موضوع بند «ش» ماده ۱۱۹ قانون امور گمرکی) لازم است در هر مورد نظر این دفتر را استعلام نمایند.

۴- در اجرای بند ۵-۷ دستورالعمل مجدداً اعلام می گردد، صرفاً حقوق ورودی پرداخت شده توسط صاحب کالا (پس از کسر تخفیفات احتمالی یا مبالغ اضافه دریافتی استرداد شده یا در حال استرداد) مبنای بررسی و انجام محاسبات خواهد بود



که لازم است این موضوع با توجه به اطلاعات مندرج در پروانه های وارداتی، شناسه های پرداخت و سوابق مربوطه مورد توجه کامل قرار گیرد.

۵- از آنجایی که گمرک در موضوع دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض در هنگام ترخیص کالای وارداتی صرفاً مأمور اخذ مبالغ موصوف می باشد، لذا اختیار استرداد مبالغ مزبور بابت صادرات انجام شده از محل پروانه های ورود قطعی با گمرک نبوده و صرفاً در صورت درخواست صادر کننده و رسیدگی های لازم مراتب پس از صدور حکم استرداد حقوق ورودی متعلقه، مستند به بخش اخیر ماده ۶۸ قانون امور گمرکی قابل اعلام به حوزه های مالیاتی مربوطه (حسب اعلام صادر کننده) جهت بررسی های بعدی در آن مرجع خواهد بود.

۶- با توجه به الزامات پیش بینی شده در قانون بودجه سنواتی سال های اخیر مبنی بر تعیین مهلت در صدور حکم استرداد و پرداخت وجوه پس از تأیید اسناد، لازم است این موضوع مورد توجه همکاران محترم قرار گرفته تا از بروز مشکلات بعدی در پاسخگویی به مراجع نظارتی جلوگیری گردد.

۷- در اجرای بند ۶-۴ دستورالعمل شماره ۱۷۳/۹۷/۴۳۰۸۸۶ مورخ ۹۷/۴/۱۶ لازم است گمرکات اجرایی نسبت به ارسال آمار اطلاعات احکام صادره (وفق جدول پیوست و در محیط Excel) در پایان هر ماه اقدام نمایند. ضمناً در هنگام تنظیم پیش نویس احکام لازم است کلیه سوابق و مستندات مربوطه منجمله درخواست صادر کننده، نامه این دفتر در خصوص ابلاغ کیل مصرف و... به پیش نویس زنجیر شده تا امکان دسترسی در موارد آتی فراهم گردد.

۸- با عنایت به اعتراضات برخی صادرکنندگان و مراجعات مکرر به این دفتر جهت پذیرش در خواست بررسی پرونده و صدور احکام استرداد در ستاد، لازم است مدیران محترم گمرکات اجرایی مستمراً وضعیت در خواست های واصله را پایش نموده تا رسیدگی به در خواست ها با بررسی کامل در کوتاه ترین زمان صورت پذیرد و از طولانی شدن زمان رسیدگی به پرونده ها جلوگیری شود. بدیهی است برای تحقق این امر انتقال تجارب همکاران واحد استرداد که مقرر است به سایر واحد ها منتقل گردند به همکارانی که به واحد استرداد منتقل می شوند امری ضروری و اجتناب ناپذیر است که با توجه به بررسی های میدانی انجام شده است این امر مغفول مانده و توجه مدیران محترم گمرکات اجرایی به این موضوع را می طلبد.

۹- با عنایت به استعلامات واصله از گمرکات اجرایی در ارجاعات در خواست های صادرکنندگان برای اعلام میزان برگشت ارز حاصل از صادرات مشاهده می گردد صادر کننده ملزم به ارایه تقاضای استرداد مربوطه به هر پروانه ورود قطعی طی یک در خواست مجزا گردیده در صورتی که در دستورالعمل ابلاغی الزامی به این موضوع نگردیده و این امر ضمن افزایش بی مورد تعداد پرونده ها، حجم مکاتبات و بررسی ها، باعث افزایش زمان رسیدگی ها نیز می گردد. لذا لازم است



شماره: ۹۹/۱۴۶۷۲۱۶

تاریخ: ۱۳۹۹/۱۱/۲۸

پیوست: دارد

ثبت سیستم اتوماسیون

ضمن بررسی اقدامات لازم در چارچوب ضوابط به منظور اصلاح و بازبینی صورت پذیرد به نحوی که روند رسیدگی به درخواست هادر حداقل زمان ممکن صورت پذیرد.

در پایان مجدداً بر لزوم نظارت ناظرین محترم گمرکات و مدیران کل گمرکات اجرایی مستقل بفرآیند استرداد از بدو ارایه درخواست تا صدور حکم و رفع گلوگاه ها و بسترهای سوءاستفاده احتمالی تأکید می گردد. ضمناً این بخشنامه صرفاً در گمرکات اجرایی تفویض اختیار شده قبلی (حوزه های نظارت و مراکز استانها و گمرک غرب تهران) قابل اقدام بوده و برای سایر گمرکات جهت آگاهی و بهره برداری و اطلاع رسانی مناسب به صادرکنندگان می باشد.

علی اکبر شامانی
مدیر کل دفتر صادرات